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Ønske om anvendelsesændring og udnyttelsesgrad af Kommuneplanramme nr. 832,  Kongens Enghave, 

Kommuneplan 2011

Hermed fremsættes ønske til ændring af gældende ramme i forbindelse med indeværende høring af Kommune-

planstrategi 2014. 

Der anmodes om en ændring af anvendelse og udnyttelsesgrad for området omkring Sydporten syd for Syd-

havnsgade og langs østsiden af Bådhavnsgade: ramme nr. 832 som er gældende for matrikel nr. 380, 491, 484 og 

501 Kongens Enghave, København.

Rammen ønskes ændret fra et E1 område til et S2 område. 

Ønsket skal særligt ses på baggrund af beslutningen om at placere en Metro station umiddelbart nordøst for om-

rådet, hvilket, jfr. gældende ramme, vil kunne danne baggrund for udvikling af området.

Ønsket skal endvidere ses på baggrund af udviklingspotentialet for hele området i sammenhæng med de eksister-

ende planer for Sluseholmen, Teglhomen m.fl. 

Bydelsplanen for Kongens Enghave 2013 udarbejdet af Lokaludvalget rummer en række ønsker om at styrke 

indre kvaliteter, og et ønske om at nedbryde barrierer på tværs af Sydhavnsgade samt styrke Mozarts Plads og 

tilstødende gader som bydelscenter.

Borgmester Christiansens Gade vil på sigt naturligt skulle udvikles, som en vigtig bymæssig forbindelse fra Kon-

gens Enghaves centrum omkring Mozarts Plads til den nye metrostation ved Fordgraven med Campusområdet 

omkring AAU, erhvervområdet med nye arbejdspladser samt de nye bydele i Sydhavnen; Sluseholmen og Tegl-

holmen.

Det aktuelle område, der idag rummer First Hotel og erhvervsbebyggelsen Sydporten, ses som en naturlig del af 

denne ‘kobling’ og sammenbinding af bydelen Kongens Enghave på tværs af trafikkorridoren Sydhavnsgade.

Hele området er idag disponeret meget overordnet set med erhverv og serviceerhverv langs de store trafikkor-

ridorer og med bagvedliggende boliger, institutioner og rekreative områder. 

Ønsket er at udbygge området langs Sydhavnsgade med erhvervsbyggeri, markere hjørnet ved Bådhavnsgade 

og således etablere den ‘buffer’ der gør det muligt, at etablere boliger i det vi ser som en forlængelse af boligom-

råderne nord og vest for Bådhavnsgade. 

Yderligere vil nærheden til Fiskerihavnen og de rekreative arealer på Tippen, Valbyparken og Amager Fælled 

give Bådhavnsgade et meget attraktivt potentiale som boligområde på sigt.

Med venlig hilsen

Trine Ivarsen 

Arkitekt m.a.a.

Kommuneplanstrategi 2014
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De Forenede Ejendom sselskaber 

Vi vil kom m e m ed høringsvar t il Kom m uneplansst rategi 14. Under henvisning t il vore drøftelse vedr. 

kom m uneplanens krav t il lej lighedstørreler, frem sender jeg herved som  aftalt  et  af vore forslag t il 

koncept  for en ny sam m ensætning af forskellige størrelser lej ligheder. Fordelen ved den viste løsning er 

at  de store boliger i stuetagen har terrasse og vil opfat tes som  rækkehuse. Lej ligheden m idt  for i 

stueetagen kan efter ønske være i 1 eller 2 etager. De nuværende krav på 95m 2 i gennem snit  og 20%  

sm å lej ligheder er m eget  problem at iske at  gennem føre i praksis. Det  m å være m ere hensigtsm æssigt  

m ed et  krav på 85 i gennem snit  og en m inim um  størrelse på f. eks. 40 m 2. Det  vil give en varieret  

sam m ensætning af boligstørrelser og betydeligt  m indre kom pliceret  end den nuværende regel. Problem et  

m ed det  t idligere krav t il gennem snits størrelse på 85m 2, er m inim us størrelsen på 75m 2 der ikke giver 

m ulighed for en varieret  fordeling af størrelserne. Hvis det  i Københavns Kom m une var t illadt  at  bygge 

ensidigt  belyste lej ligheder ( ikke m od nord)  ville det  være m uligt  at  designe opgange m ed 3 lej ligheder. 

Det  vil skabe m ulighed for en 2- rum s bolig m idt  for og 2 -3rum s boliger th og tv. Lokalplanernes m eget  

rest r ikt ive krav t il m aksim al husdybde begrænser også fleksibiliteten.  

Med venlig hilsen Jens Eger Projektudviklingsdirektør 



Refshaleøen Holding A/ S 

Høringssvar ”Den sammenhængende by” – Forslag t il Kom m uneplanst rategi for København 2014 

Refshaleøens Holding A/ S har m ed stor interesse læst  forslaget  t il kom m uneplanst rategi, der netop nu er 

i offent lig høring. 

I  det  foreliggende forslag t il kom m uneplanst rategi frem føres flere cent rale m ålsætninger, som  

Københavns Kom m une ønsker at  arbejde v idere m ed under udarbejdelsen af Forslag t il Kom m uneplan 

2015. 

Vi har som  selskab i særlig grad hæftet  os ved den kom m unale m ålsætning om at  skabe plads t il 100.000 

flere københavnere frem  im od 2025, og derm ed også det  afledte behov for at  vurdere, om  der skal 

udlægges nye arealer t il byudvikling i den kom m ende kom m uneplanperiode.  

Refshaleøens Holding A/ S ejer 525.000 kvadratm eter bynært  havneareal på Refshaleøen, der i 

Kom m uneplan 2011 er udlagt  som  perspekt ivom råde, og det  er selskabets am bit ion at  byudvikle det  

t idligere værftsom råde t il et  m oderne integreret  byom råde m ed blandede bolig-  og erhvervsanvendelser.  

Om rådet  udgør et  af de største t ilbageværende potent ialer for byom dannelse i stor skala i Københavns 

Havn, og kan i kraft  af sin størrelse, placer ing og ejerkreds gøre en posit iv forskel i kom m unens 

am bit ioner om  at  skabe plads t il de m ange nye københavnere.  

Med Refshaleøens bynære placering ved vandet  er der sam t idig særdeles gode m uligheder for at  

efter leve am bit ionerne om at  skabe den tæt te og grønne by som  kom m uneplanst rategien lægger op t il.  

En byudvikling baseret  på god kollekt iv t rafikdækning, gode cykelm uligheder, nem  adgang t il byens blå 

og grønne arealer sam t  byens m ange m uligheder i øvr igt .  

En hel eller delvis udlægning af Refshaleøens arealer t il byudvikling i den kom m ende 

kom m uneplanperiode bør derfor indgå i de kom m unale overvejelser frem  im od udarbejdelsen af Forslag 

t il Komm uneplan 2015. 

Selskabet  er natur ligvis fuldt  ud bevidst  om  de problem st illinger, der er forbundet  m ed en byudvikl ing af 

Refshaleøens arealer, herunder ikke m indst  infrast rukturen t il og fra om rådet .  

Vi har derfor m ed stor interesse noteret  os, at  den principielle linjeføring for en øst lig r ingvejsforbindelse 

indgår i kom m uneplanst rategien og dermed som  en m ulighed i den overordnede og langsigtede udvikling 

af den t rafikale infrast ruktur i København.  

En øst lig r ingvejsforbindelse vil i kom binat ion m ed en højklasset  kollekt iv t rafikforbindelse, sam t  den i 

Fingerplan 2013 m uliggjorte supercykelst i t il om rådet , understøt t e de byudviklingsm æssige m uligheder 

på hele Nordøstam ager og derm ed bidrage væsent ligt  t il de kom m unale am bit ioner om  at  skabe plads t il 

100.000 nye københavnere. 



En øst lig r ingvejsforbindelse vil ligeledes, og ikke m indst , t ilvejebringe Københavns Kom m une væsent lige 

forudsætninger for yderligere t rafiksanering af I ndre By, og derm ed understøt te m ålsætningen om  en 

gradvis om lægning af t rafikken i en bæredygt ig retning, som  det  er form uleret  i kom m uneplanst rategien.  

Endelig vil en øst lig r ingvejsforbindelse bidrage posit ivt  t il forbedring af ram m ebet ingelserne for 

erhvervslivet , der efterspørger bedre frem kom m elighed på vejene, og derm ed bidrage posit ivt  t il den 

kom m unale m ålsætning om  at  øge den gennem snit lige år lige vækst  i BNP t il 5 % . Et  punkt , hvor byen i 

dag ligger lavere end de storbyer som  København kan sam m enlignes m ed.  

I  Refshaleøen Holding A/ S ser vi m ed andre ord en byudvikling af Refshaleøens arealer som  en del af 

løsningen på de form ulerede m ålsætninger for den kom m ende kom m uneplanperiode, hvorfor vi ønsker at  

indgå i en konst rukt iv dialog m ed Københavns Kom m une herom  frem  i m od Forslag t il Kom m uneplan 

2015. 

Christ ian Herskind 

Adm inist rerende direktør – Refshaleøens Holding A/ S 

 













 2014-10-10 
Side 1 (1) 

 

 
 
Skanska Øresund A/S 
Havneholmen 25, 1. 
1561 København V 
 
Tlf. +45 44 68 05 65 
www.skanska.dk 
 
CVR nr. 18 05 23 85 
 
IBAN: DK65 3000 3138 382990 
Swift: DABADKKK 

Kontaktoplysninger: 
Ole Samsøe Teilmann 
Mobil tlf. +45 21 49 24 91 
ole.teilmann@skanska.dk 
 
Skanska Commercial Development Nordic 
Skanska Øresund A/S 

 

Kommuneplanstrategi 2014 
Ønske om ændring af parkeringsnorm for blandet erhvervs- og boligområde  
samt 
fortætning af bebyggelse omkring metrostation ved Fisketorvet 

Parkering 

Skanska ser positivt på, at Københavns kommune vil undersøge om der bør ske en juste-

ring af parkeringsnormerne. Vi kan bekræfte, at det er vanskeligt at udnytte dobbeltparke-

ring i forbindelse med blandede bolig- og erhvervsområder, og det er endvidere vores 

erfaring, at en parkeringsdækning svarende til 1 plads pr. 200 m2 bebyggelse er langt 

under det aktuelle behov i forbindelse med erhvervsbebyggelse. Dels bliver erhvervsbe-

byggelsen mere effektiv med flere ansatte end tidligere og dels har en lang række virk-

somheder behov for, at en stor del af medarbejderne kan anvende bil i forbindelse med 

kundebesøg. Vi ønsker derfor at parkeringsnormen for erhvervsbebyggelsen i blandende 

bolig- og erhvervsområder ændres mindst svarende til 1 plads pr. 150 m2. 

 

Fortætning af bebyggelse i området ved Havneholmen / Fisketorvet 

Det anmodes om, at der i den kommende kommuneplan åbnes mulighed for, at bebyg-

gelsen kan fortættes i området omkring Havneholmen syd for Fisketorvet. Som følge 

heraf ønskes det, at der skabes mulighed for etablering af bebyggelse med en højde over 

8 etager og med en bebyggelsesprocent over 225 %.  

Ønsket skal ses på baggrund af beslutningen om at placere en Metrostation umiddelbart 

syd for Fisketorvet og vil være i tråd med kommunes egen strategi om at store kontordo-

miciler skal placeres stationsnært. 

 

Med venlig hilsen 
Skanska Øresund A/S 

Ole Samsøe Teilmann 
Projektudviklingschef 
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Københavns Kommune 
Bliv hørt.  
 
 
 
 
 

København d. 09.10.2014 
 
 
 
 
Vedr. forslag til kommuneplanstrategi for København 2014  
 
Københavns Museum har gennemgået ovennævnte materiale og har følgende 
kommentar.  
 
Københavns Museum vil meget gerne bidrage med beskrivelse og indtænkning af 
de historiske spor, som byens kulturmiljøer og bygningsarv udgør, i omdannelse og 
byudvikling af byen (jf. s. 16). 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Inger Wiene   Rikke Simonsen  
Museumsinspektør  Museumsinspektør   
Københavns Museum  Københavns Museum  
iwiene@kff.kk.dk  rikke.simonsen@kff.kk.dk  
3328 4205   5171 4547 
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